

2021 -05- 07

Diarie.nr: KS 2021/0277

## Interpellation – till kommunstyrelsens ordförande Hanna Bocander

### Danderyds kommun behöver förbättra rutiner för upphandling

De styrande (M, L o Kd) i Danderyds kommun pratar gärna om hur bra vi ligger till då det gäller rankingen av hur företagen uppfattar kommunen. Visst det är viktigt att ligga bra till där. Men lika viktigt är att upphandlingen sker korrekt. Kommunen riskerar annars att bidra till osund konkurrens och att skattemedel slösas bort. Pengar som kan användas till annat. Politiken behöver ta ett större ansvar och förbättra kontrollerna.

Vilka rutiner för upphandling vi som kommun har är viktigt för att skattemedel inte ska hamna i fel fickor. Fusk bidrar till att skatteintäkter uteblir, men också till att villkoren på arbetsmarknaden dumpas och att företag som följer lagar och regler missgynnas.

LO-distriktet i Stockholm har för åttonde året i rad granskat de rutiner kommunerna i Stockholms län har för upphandling. Endast fyra av tio kommuner i länet kontrollerar löpande att alla underleverantörer betalar skatter och avgifter. En lika stor andel saknar rutin för att hantera onormalt låga anbud, vilket öppnar för att oseriösa aktörer lägger bud och vinner.

Nio av tio kommuner uppger också att de saknar tillräckliga resurser för att följa upp de krav som ställts i avtalen på vad upphandlade leverantörer ska leverera. Detta innebär att många inte vet om de fått vad de betalat för.

Danderyds kommun hamnar på 18 plats av 21 svarande kommuner i rapporten (Upphandlingsindex Stockholms län 2020) vilket inte känns så bra, det kan det inte göra för den styrande majoriteten i Danderyd heller. Vi måste kunna bättre!

Den senaste upphandlingspolicyn för Danderyd fastslogs av kommunfullmäktige 2021. Vi får hoppas att den nya policyn tagit höjd för alla lagändringar så att vi hamnar på en bättre plats i nästa rapport.

Undersökningen visar att politiken inte tar ansvar och avsätter de medel som krävs. I rapporten pekas flera åtgärder ut. Framförallt behöver politikerna bli mer delaktiga, både när det handlar om att genomföra upphandlingar och kontrollera leverantörer.

Danderyds kommun har allt att vinna på att förbättra sina rutiner. Genom bättre kontroller kan de säkerställa att seriösa företag inte slås ut, att skattemedel inte slösas bort och att villkoren på arbetsmarknaden förbättras.

Vi vill ha svar på följande frågor;

- rutin för att hantera onormalt låga anbud har sänkts, i den nya policyn från 2021 står att man ska välja det anbud som är ekonomiskt mest fördelaktigt för kommunen. Har kommunalrådet säkerställt att rätt rutiner för detta tagits fram, så att inte onormalt låga anbud antas med dålig kvalitet som följd?

- kontrolleras alla underleverantörer löpande? Om inte - hur ska kommunalrådet säkerställa att vi skapar rutiner för att säkerställa att inte oseriösa företag är underentreprenörer där kommunen är beställare?

- en metod för att bedöma hur bestämmelserna om arbetsrättsliga villkor tillämpas, bland annat lön. Återkopplas detta till kommunstyrelsen för att vi ska kunna säkerställa att Danderyd följer lagen?

Anette Jellve  
Socialdemokraterna i Danderyd